令和５年７月８日

 福島県剣道連盟会長   様

令和５年度第2回普及稽古会実施報告

日      時 令和５年７月８日（土）１４：００～１５：３０

場      所 須賀川市スポーツ会館

剣道連盟 長谷川弘一会長  國井善男副会長

武藤士津夫理事長 渡部岩吉副理事長

土屋 勝 強化・審判部長  増井將次強化委員長

普及委員参加者名 普及委員長  佐藤紀美夫  普及副委員長 堀川卓之

委  員 宇梶次男、八巻徳典、

女子委員 林 芳子

普及稽古内容

１３：５５ 参加者全員で集合写真を撮影

１４：００ 参加者全員で礼式のあと、剣道連盟会長長谷川弘一先生からあいさつ

１４：０５ 普及委員長佐藤紀美夫先生から本日のスケジュールを連絡

１４：１５ 普及委員長佐藤紀美夫先生号令で準備体操

１４：２５ 全員面をつけ切り返し実施後、七段、六段・五段・四段、小学生の三列で2分間

２回の周り稽古（２分休憩はさむ）を６回実施。

１４：５５ 八段、七段の先生基立ちの指導稽古。

１５：３５ 稽古終了。全員で礼式のあと、剣道連盟副会長國井善男先生より講評を頂戴。

      ９月１７日（日）に大阪府おおきにアリーナ舞洲で開催される、第１８回全日本

都道府県対抗少年剣道優勝大会に出場する、小学生福島県代表監督佐久間先生、

小学生四名が本日の普及稽古会に参加したので、佐久間監督からのごあいさつと

選手からの決意表明を頂戴した。

１６：００ アリーナ清掃後完全撤収。

出席者：八段２名、七段２９名、六段５名、五段６名、四段２名

    小学生：福島県選抜４名、相馬市泉武館４名

    合計５２名（詳細は別紙参加者名簿参照）＊２名記載抜け実質参加者５４名

    ＊年齢分布：７０代６名、６０代１９名、５０代１０名、４０代７名、３０代０名

          ２０代１名、小学生８名 ＊段位記載なしあり整合取れず。

湿度が高く、熱中症防止対策（時間を区切って稽古を実施。休憩、水分補給）を講じて実施し

た。けがなく無事終了しました。

以上

開式 佐藤紀美夫普及委員長

長谷川弘一会長挨拶

   開  式

稽 古 状 況

      稽 古 状 況

稽 古 状 況

稽 古 状 況

講評 國井善男副会長

第１８回全日本都道府県対抗少年剣道優勝大会福島県小学生選抜あいさつ

     監督：佐久間広昭先生 参加者４名

小学生参加者

参加者記念撮影